
 

 

 

 

Prot.c.le n. 7260/2022 

 

DECRETO SINDACALE N. 05 DEL 14/09/2022 

OGGETTO: RIF. DECRETO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 07/2019. 

RINNOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR PER 

ANNI TRE (3). 

 

PREMESSO CHE con Decreto della Commissione Straordinaria n. 07 del 18/03/2019 si nominava, il Dott. 

Arturo Bianco, per tre anni, quale Nucleo di Valutazione del Comune con scadenza 18/03/2022; 

DATO ATTO che, con deliberazione di G.C. n. 67 del 30/04/2012, veniva approvato il Regolamento del 

Nucleo di Valutazione che, nel caso di specie, è organo monocratico ed è individuato dal Sindaco con 

proprio decreto; 

VISTO l’art. 14, comma 1, del D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017 

“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone che ogni 

amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, 

si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance;  

VISTA la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 D. 

Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto, 

nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 

indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo; 

VISTA la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e 

la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di 

scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

VISTI, altresì: 

 il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”; 

 il Decreto Ministeriale del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 

2020 che ha aggiornato la disciplina dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti 

degli OIV; 

DATO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dalla Funzione pubblica e della normativa 

sopravvenuta, a questo Ente continua ad applicarsi la disciplina del Nucleo di Valutazione, come da 

Regolamento approvato con G.C. n. 67 del 30/04/2012; 

DATO ATTO che è necessario affidare, l’incarico di durata triennale, al Dott. Arturo Bianco, così come 

previsto dall’art. 10 del Regolamento per la gestione, misurazione e valutazione della performance approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 214/2015, che ha svolto l’incarico nel triennio precedente; 

ACQUISITA la disponibilità all’incarico del Dott. Arturo Bianco per l’importo di € 2.000,00 oltre Cassa ed 

IVA se dovuti; 

DATO ATTO che è necessario affidare, l’incarico di durata triennale, al Dott. Arturo Bianco, così come 

previsto dal regolamento del Comune, che ha svolto l’incarico nel triennio precedente; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 214 del 31/12/2015 di approvazione del Regolamento per la 

COMUNE  DI  SOGLIANO  CAVOUR 
PROVINCIA  DI  LECCE 



gestione, misurazione e valutazione della Performance di questo Ente; 

RITENUTO di poter affidare l’incarico di cui trattasi, per anni tre (3), al Dott. Arturo Bianco, che ha svolto 

l’incarico nel triennio precedente e dà la massima garanzia di capacità, serietà e professionalità avendo 

maturato esperienza professionale ed ampia conoscenza delle tematiche connesse con l’esercizio della 

funzione del Nucleo e con l’organizzazione degli Enti Locali; 

EVIDENZIATO che l’art. 2 del Regolamento comunale prevede espressamente che “Il relativo mandato, in 

caso di scadenza naturale in corso di anno, si estende comunque al 31 dicembre dell’anno stesso, per 

garantire unicità di giudizio nel periodo annuale di riferimento”. 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e smi; 

 il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2011 e smi; 

 il D.Lgs n. 198 del 11.4. 2006 e smi; 

 il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009; 

D E C R E TA 

1. DI NOMINARE il Nucleo di Valutazione del Comune di Sogliano Cavour, quale organo monocratico, 

nella persona di: Dott. Arturo Bianco, nato a …omissis… il …omissis…ed ivi residente alla Via 

…omissis… in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa e dal regolamento di questo Comune; 

2. DI STABILIRE la durata dell’incarico in anni tre (3) decorrenti dalla data del presente decreto; 

3. DI FISSARE quale compenso annuo per l’incarico l’importo di € 2.000,00 anno oltre Cassa e Iva se 

dovuti; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dott. Arturo Bianco, per gli adempimenti di 

competenza; 

5. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi al cittadino dell’assunzione del 

necessario impegno di spesa per il periodo interessato; 

6. DI PUBBLICARE sul portale www.comunedisoglianocavour.le.it nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i tutte le informazioni relative all’incarico in 

oggetto e al presente provvedimento; 

7. DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 

 

Sogliano Cavour, 14/09/2022       Il Sindaco 

          Dott. Giovanni Casarano 

 


